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Skolverkspodden med blandade frågor från 

förskola till komvux 

Stina Haraldsson [00:00:02] Jag har en elev som inte har svenska som 

modersmål. Får eleven visa sina kunskaper i ett ämne på ett annat språk än 

svenska? 

Stina Haraldsson [00:00:16] Hej och välkommen till Skolverkspodden! Varje år 

får Skolverkets upplysningstjänst ungefär 35 000 frågor från lärare och annan 

skolpersonal. I det här avsnittet av Skolverkspodden har vi inte något särskilt 

tema som vi brukar ha, utan vi har plockat ut lite olika frågor som inte hade räckt 

till ett helt avsnitt för sig själva. Jag heter Stina Haraldsson och här finns också 

Linda-Mari Winqvist och Karl David Lärkert, från just upplysningstjänsten. Snart 

är det jul hörrni. Vad frågar lärare om då? 

Karl David Lärkert [00:00:50] Ja, det är ju typiskt sett mycket betygsfrågor. 

Stina Haraldsson [00:00:52] Vilken är den absolut vanligaste frågan ni brukar 

få? 

Linda-Mari Winqvist [00:00:55] Förutom betygsfrågor är det många frågor om 

stödåtgärder. 

Stina Haraldsson [00:00:58] Okej, men då tycker jag vi tar och kör igång med 

vår frågelåda. Vi kan väl starta med den första frågan, alltså den som ni hörde i 

början av det här avsnittet. Får en elev visa sina kunskaper på ett annat språk än 

svenska? 

Linda-Mari Winqvist [00:01:13] Det finns inte någon uttrycklig rätt för en elev 

att visa sina kunskaper i ett ämne på ett annat språk än svenska. Undervisningen i 

svenska skolor ska som huvudregel ske på svenska. Men en elev som behöver det 

har förstås rätt att få studiehandledning på modersmålet. 

Karl David Lärkert [00:01:27] Ja, det är elevens ämneskunskaper som ska ligga 

till grund för betyget, inte det språk på vilket kunskaperna visas. Under 

förutsättning att språk och kunskaper inte sammanfaller. Som exempel kan 

nämnas ämnet matematik eller praktisk-estetiska ämnen. 

Stina Haraldsson [00:01:41] Och om språk och ämneskunskaper sammanfaller, 

vad händer då?  
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Linda-Mari Winqvist [00:01:44] Ja, men ofta sammanfaller språk och 

ämneskunskaper. Kunskaper i ämnet svenska är exempelvis svåra att visa på 

något annat språk än svenska. Men även kunskaper om till exempel Sveriges 

demokrati hänger ihop med specifika svenska begrepp. 

Karl David Lärkert [00:01:58] Det här betyder att det i många ämnen eller 

delar av ämnen inte blir aktuellt att låta en elev visa sina kunskaper på ett 

annat språk än svenska, eftersom ämneskunskaperna överlappar med det 

svenska språket. 

Linda-Mari Winqvist [00:02:09] Sen kan man också säga att trots att 

undervisningsspråket ska vara svenska, så hindrar det inte att en elev får visa sina 

kunskaper i ett ämne på ett annat språk än svenska. Men förutsatt att skolan kan 

bedöma elevens kunskaper. Och här är det den betygssättande läraren som får 

avgöra om det är möjligt. 

Stina Haraldsson [00:02:25] Då tar vi en fråga som handlar om förskolans 

reviderade läroplan som kom tidigare i år. En vanlig fråga om läroplanen handlar 

om hur man ska tänka kring det här med att fokus ska ligga på fler böcker och 

färre skärmar i förskolan. Många förskolor jobbar till exempel med att barnen är 

producenter för egna filmer, där de får använda sig av green screen. Då jobbar de 

med digitala verktyg. Ska förskolorna inte få göra det framöver? 

Linda-Mari Winqvist [00:02:53] Förändringarna i förskolans läroplan innebär 

att förskolans lärverktyg främst ska vara analoga och vikten av högläsning och lek 

och rörelse i förskolan betonas ytterligare. 

Karl David Lärkert [00:03:03] Men med det sagt, om förskolläraren bedömer att 

det finns ett pedagogiskt mervärde i att använda ett digitalt lärverktyg i en 

undervisningssituation och att det valet vilar på vetenskaplig grund och beprövad 

erfarenhet, så kan läraren eller förskolläraren göra det valet. Undervisningen i 

förskolan ska läggas upp utifrån läroplanens riktlinjer och mål, där förskollärarna 

ansvarar för valet av arbetssätt och lärverktyg. 

Linda-Mari Winqvist [00:03:28] Det pedagogiska arbetet vid en förskoleenhet 

ska ledas och samordnas av rektorn. Ytterst är det huvudmannen som har ansvar 

för att tolka och tillämpa regelverket. 

Stina Haraldsson [00:03:36] Vad menas förresten med lärverktyg? 

Linda-Mari Winqvist [00:03:38] Lärverktyg definieras i skollagen och är ett 

övergripande begrepp som innefattar allt material som används i undervisningen. 



  

 

Skolverket 3 (6) 
 

Stina Haraldsson [00:03:47] Då tar vi en fråga från en förskollärare i 

förskoleklass. Om jag går kurserna Matematikinlärning och Läs och 

skrivinlärning kan jag ansöka om behörighet i årskurs 1 till 3 då? 

Karl David Lärkert [00:03:59] Ja, vi får den här frågan titt som tätt. Och som 

många vet har riksdagen fattat beslut om att tioårig grundskola ska införas från 

och med hösten 2028. Det här innebär att förskoleklassen blir en del av 

grundskolan som alltså får tio årskurser. 

Linda-Mari Winqvist [00:04:15] Vad gäller krav för behörighet så finns det 

inget beslut ännu. Men syftet med kurserna är att stärka kompetensen hos 

förskollärare som är verksamma i förskoleklass inför en tioårig grundskola. 

Stina Haraldsson [00:04:25] Så vi vet helt enkelt inte vad som gäller kring krav 

på behörighet ännu? 

Linda-Mari Winqvist [00:04:29] Nej, precis. 

Stina Haraldsson [00:04:30] Men kommer de här kurserna för förskollärare som 

arbetar i förskoleklass att erbjudas även 2026? 

Linda-Mari Winqvist [00:04:37] Ja, det kommer de. 

Stina Haraldsson [00:04:38] Kan en elev få undervisning i svenska som 

andraspråk i förskoleklassen? 

Karl David Lärkert [00:04:43] Nej. En elev i förskoleklassen kan inte få 

undervisning i svenska som andraspråk. Till skillnad från i grundskolan sker 

undervisningen i förskoleklassen inte i form av ämnen. 

Linda-Mari Winqvist [00:04:52] Undervisningen i förskoleklassen ska behandla 

språk och kommunikation, men det finns ingen kursplan för ämnena svenska 

respektive svenska som andraspråk i förskoleklassen. 

Karl David Lärkert [00:05:00] Förskoleklassen ska även medverka till att elever 

med annat modersmål än svenska får möjlighet att utveckla både det svenska 

språket och sitt modersmål. 

Stina Haraldsson [00:05:09] Okej, då tar vi en fråga om elever i anpassade 

grundskolan som läser integrerat i grundskolan. Vilka kursplaner ska sådana 

elever få undervisning utifrån? 

Karl David Lärkert [00:05:20] Ja, för en integrerad elev gäller de bestämmelser 

som avser den ursprungliga skolformen där eleven tagits emot. Exempelvis ska en 

elev som tagits emot i anpassade grundskolan och är integrerad i grundskolan, 

alltså följa kursplanerna för anpassade grundskolan. 
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Linda-Mari Winqvist [00:05:36] Men rektor kan också besluta att eleven ska 

läsa ett eller flera ämnen enligt grundskolans kursplaner. Det finns alltså 

möjlighet för en elev som exempelvis är mottagen i anpassade grundskolan, att 

läsa ämnen enligt grundskolans kursplaner. 

Stina Haraldsson [00:05:51] Jag har några frågor på lut som elever i grundskolan 

brukar ställa också, men som kan vara intressanta även för lärare. Kanske får ni 

lärare de här frågorna från elever till exempel? En del elever, framför allt i 

grundskolan, undrar varför de behöver läsa så många ämnen. Vissa elever kan ju 

tycka att en del ämnen är onödiga och tråkiga eller ointressanta. 

Karl David Lärkert [00:06:14] Ja, det är förstås synd att elever kan uppleva att 

vissa ämnen är tråkiga. Som lärare kan man ju förklara att grundskolan ska ge alla 

elever i Sverige samma möjligheter. Det kan vara svårt att veta vad man vill jobba 

med och vad man kommer ha användning av i framtiden när man går i 

grundskolan. 

Linda-Mari Winqvist [00:06:29] Ja men precis och därför läser alla elever 

samma ämnen och samma innehåll, även om det betyder att några elever tycker 

mindre om vissa ämnen som andra elever gillar och tvärtom. 

Stina Haraldsson [00:06:38] Vem bestämmer vilka ämnen som eleverna ska läsa 

i grundskolan? 

Karl David Lärkert [00:06:43] Vilka ämnen som ska ingå i grundskolan beslutas 

av riksdagen. Skolverket får sedan i uppdrag att ta fram förslag på vad de olika 

ämnena ska innehålla. Och när kursplanerna skrivs är det många som är 

inblandade i det arbetet. 

Linda-Mari Winqvist [00:06:55] Innan det fattas beslut om innehållet i ämnena 

så har förslagen varit på remiss hos exempelvis lärare, forskare och andra 

organisationer. 

Karl David Lärkert [00:07:02] Det är såklart läraren som planerar 

undervisningen utifrån det som står i kursplanen, men enligt läroplanen ska även 

elever ha möjlighet att påverka undervisningen. 

Stina Haraldsson [00:07:12] Nu hoppar vi över till gymnasieskolan och 

individuellt anpassat program. Det finns skillnader i regelverket för individuellt 

anpassat program beroende på om eleven går i gymnasieskolan eller i anpassade 

gymnasieskolan. Hur funkar det? 

Linda-Mari Winqvist [00:07:29] En elevs utbildning i gymnasieskolan får 

avvika från vad som annars gäller för ett nationellt program, genom att vissa 

ämnen eller nivåer i ämnen byts ut om utbildningen kan hänföras till ett nationellt 
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program, om kraven för examen från det aktuella programmet kan uppfyllas och 

om beslutet fattas före utgången av det andra läsåret. 

Stina Haraldsson [00:07:48] Vad gäller för anpassade gymnasieskolan? 

Karl David Lärkert [00:07:50] Ja, en elevs utbildning i anpassade 

gymnasieskolan får också avvika från vad som annars gäller för ett nationellt 

program, genom att vissa ämnen eller nivåer i ämnen byts ut för att eleven ska 

kunna läsa ämnen enligt gymnasieskolans ämnesplaner, ämnesområden i 

individuella program i anpassade gymnasieskolan, ämnen eller nivåer i ämnen 

som inte finns i programstrukturen för det program som eleven är antagen till, 

eller till sist grundskoleämnen. 

Stina Haraldsson [00:08:16] Så en skillnad är att ett beslut om individuellt 

anpassat program i gymnasieskolan ska fattas före utgången av andra läsåret, och 

för anpassad gymnasieskolan finns inte någon tidsgräns för ett sådant beslut. Har 

jag fattat rätt då? 

Linda-Mari Winqvist [00:08:31] Precis, det stämmer. 

Stina Haraldsson [00:08:35] Över till Komvux och Gy25. Finns det specifika 

ämnesplaner för komvux i Gy25? 

Linda-Mari Winqvist [00:08:42] Ja. Skolverket har tagit fram tre nya 

ämnesplaner inom transportområdet som bara går att läsa inom Komvux och de 

ämnena är godstransporter, persontransporter och yrkestrafik. Ämnena används i 

yrkesförarutbildningar inom komvux som elever läser som sammanhållna 

yrkesutbildningar, det vill säga yrkespaket. 

Stina Haraldsson [00:08:59] Jag tänkte avsluta frågelådan med en fråga som vi 

inte får så ofta men som är aktuell. Vilken rätt till vuxenutbildning har de som 

sitter i fängelse? 

Karl David Lärkert [00:09:10] Kriminalvården ansvarar för utbildning som 

motsvarar komvux för dem som är intagna på en kriminalvårdsanstalt. 

Linda-Mari Winqvist [00:09:17] En vuxen är behörig att delta i utbildningen på 

komvux från och med det andra kalenderhalvåret då hen fyller 20. Men de som är 

intagna på kriminalvårdsanstalt är behöriga till utbildning som motsvarar komvux 

från och med det år de fyller 18. Och för utbildning som motsvarar sfi är de 

behöriga från och med då de fyller 16. 

Karl David Lärkert [00:09:34] Det finns inget krav på att de som är intagna 

måste vara bosatta i Sverige. Däremot behöver de ju vara intagna på en 

kriminalvårdsanstalt för att vara behöriga till motsvarande utbildning som 

Kriminalvården ansvarar för. 



  

 

Skolverket 6 (6) 
 

Stina Haraldsson [00:09:45] Okej, då vet vi det också. Men det var allt för det 

här avsnittet med blandade frågor från förskola till komvux. Och om det dyker 

upp fler frågor hos lyssnarna, vart kan de vända sig då? 

Linda-Mari Winqvist [00:09:58] Då är det bara att ringa eller mejla till 

Skolverkets upplysningstjänst. Och kontaktuppgifter hittar ni på skolverket.se. 

Stina Haraldsson [00:10:04] Och på skolverket.se finns förstås också massor 

med information om bland annat det vi pratat om idag. Och så vill jag passa på att 

önska god jul också och tacka för det här året, både till er, Karl David och Linda-

Mari och till alla er som lyssnar. Vi hörs igen i slutet av januari. God jul! 

Karl David Lärkert [00:10:25] God jul! 

Linda-Mari Winqvist [00:10:26] God jul! 


